
 
 

 

DECRETO Nº 050 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DE TARIFAS DE SERVIÇOS 

DE ÁGUA DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

  

SUELY ALVES FERREIRA LEMOS, PREFEITA DO MUNICIPIO 

DE DELFINÓPOLIS, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais 

previstas na Lei Orgânica do Município, e  

 

Considerando o relatório encaminhado pela Entidade Reguladora 

através do protocolo 747/2022; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1 – Fica aprovado a tabela referente as tarifas de serviço e penalidades 

na prestação do serviço de distribuição e tratamento de água nos Distritos de Olhos 

D’ Água da Canastra e Distrito de Babilônia, atualmente prestados pela empresa 

ATIVA SANEAMENTO URBANO, conforme quadro abaixo: 

TABELA DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES 
ATIVA SANEAMENTO URBANO 

SERVIÇO 
VALOR 

(R$) 
OFERTADO 

PRAZO 
(dias úteis) 

FORMA DE 
PAGAMENTO 

Ligação de água 
 R$          

330,00  
5 até 12 vezes 

OBS1: Em todos os serviços acima o hidrômetro não está incluso. No caso de 
Delfinópolis utilizaremos os hidrômetros doados pela Prefeitura enquanto houver 

estoque. 
 

OBS2: Neste valor está incluso serviço de abertura da via, materiais utilizados, mão 
de obra e pavimentação. 



 
 

 

SERVIÇO 
VALOR 

(R$) 
OFERTADO 

PRAZO 
(dias úteis) 

FORMA DE 
PAGAMENTO 

Aferição de hidrômetro com ou sem 
constatação metrológica, a pedido do 

usuário  

 R$             
18,88  

3 até 12 vezes 

SERVIÇO 
VALOR 

(R$) 
OFERTADO 

PRAZO 
(dias úteis) 

FORMA DE 
PAGAMENTO 

Aferição de hidrômetro com ou sem 
constatação metrológica, por 

procedimento da concessionária  
 Gratuito  

Realizado a 
cada 5 anos 

(sujeito a 
alterações) 

- 

SERVIÇO 
VALOR 

(R$) 
OFERTADO 

PRAZO 
(dias úteis) 

FORMA DE 
PAGAMENTO 

Substituição ou movimentação do ponto 
de ligação de água/ cavalete sem 

reposição de pavimentação 

 R$          
100,00  

7 dias úteis 

até 12 vezes 
Substituição ou movimentação do ponto 

de ligação de água/ cavalete com 
reposição de pavimentação (cimento) 

 R$          
130,00  

7 dias úteis 

        

SERVIÇO 
VALOR 
(R$) 
OFERTADO 

PRAZO 
(dias úteis) 

FORMA DE  
PAGAMENTO 

Supressão do fornecimento por 
inadimplência de pagamento das tarifas 

 Gratuito  5 

até 12 vezes 

Supressão do fornecimento por 
solicitação do usuário  

R$             
30,00 

7 

Restabelecimento do fornecimento por 
quitação dos débitos 

R$             
10,00 

2 

Restabelecimento do fornecimento por 
solicitação do usuário 

R$             
10,00 

2 

SERVIÇO 
VALOR 

(R$) 
OFERTADO 

PRAZO 
(dias úteis) 

FORMA DE 
PAGAMENTO 



 
 

 

Atestados/ Certidões negativas 
R$               

2,75 
7 dias úteis até 12 vezes 

SERVIÇO 
VALOR 

(R$) 
OFERTADO 

PRAZO 
(dias úteis) 

FORMA DE 
PAGAMENTO 

Emissão de 2ª via da fatura pelo site Gratuito Imediato 

até 12 vezes Emissão de 2ª via da fatura no 
atendimento presencial 

R$               
2,00 

Durante 
atendimento  

SERVIÇO 
VALOR 

(R$) 
OFERTADO 

PRAZO 
(dias úteis) 

FORMA DE 
PAGAMENTO 

Troca e instalação de hidrômetro 
danificado ou por motivo de furto 

R$          
330,00 

5 dias úteis até 12 vezes 

Corte do fornecimento por violação do 
dispositivo de lacre ou ato ilegal 

R$             
60,00 

2 dias úteis até 12 vezes 

 

Irregularidades Valor 
Prazo para 

Regularização 

Abastecimento de água sem a existência 
de contrato com a CONCESSIONÁRIA 

Até 12 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10%. 

3 dias úteis 

Injeção nas tubulações de água, sem 
prévia autorização da 
CONCESSIONÁRIA, de bombas ou 
qualquer outro equipamento que 
modifique ou possa afetar as condições 
da rede em sua volta e, 
consequentemente, interfira no serviço 
prestado aos outros USUÁRIOS 

Até 12 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10%. 

3 dias úteis 

Estabelecimento  ou  permissão  de  
realização  de  derivação  na  instalação  
para fornecimento de outras economias 

Até 3 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10%. 

5 dias úteis 



 
 

 

Impedir a fiscalização pela 
CONCESSIONÁRIA das ligações no 
local de origem do fornecimento 
contratado, em horário comercial 

Até 3 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10%. 

2 dias úteis 

Manter as especificações técnicas do 
local de origem do abastecimento em 
desacordo com as disposições deste 
regulamento 

Até 3 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10%. 

5 dias úteis 

Causar impedimento da realização de 
leitura ou de amostragem dentro do 
regime normal estabelecido 

Até 4 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10%. 

2 dias úteis 

Negligenciar  a  manutenção  e/ou  
reparação  de  rompimentos  havidos  
em  suas instalações 

Até 4 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10%. 

5 dias úteis 

Utilizar de forma inadequada das 
instalações internas, de forma a afetar a 
potabilidade da água na rede de 
distribuição 

Até 12 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10% e 
cobertura dos danos 
relacionado . 

3 dias úteis 

Misturar águas de outras procedências 
ao sistema de abastecimento 

Até 12 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10% e 
cobertura dos danos 
relacionado . 

5 dias úteis 

Negar-se  a  modificar  o  registro  ou  a  
caixa  de  medidor  ou  a  instalação  
interna, dificultando a aferição do serviço 

Até 3 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10%. 

2 dias úteis 

Utilizar de meios alternativos de 
abastecimento sem a aprovação ou 
notificação à CONCESSIONÁRIA 

Até 12 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10% e 
cobertura dos danos 
relacionado. 

5 dias úteis 

Fraudes Valor 
Prazo para 

Regularização 

Utilizar indevidamente a água, ou para 
fins distintos do contratado 

Até 3 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10%. 

Imediato 

Efetuar ligações clandestinas 

Até 12 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10% e 
cobertura dos danos 
relacionado. 

Imediato 



 
 

 

 

 

Art. 2 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Delfinópolis, 06 de setembro de 2022. 

 

 

 

SUELY ALVES FERREIRA LEMOS 

PREFEITA MUNICIPAL  

 

Adulterar ou manipular o registro do 
aparelho de medição ou a caixa de 
proteção instalada 

Até 12 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10% e 
cobertura dos danos 
relacionado. 

Imediato 

Executar derivações  de  vazão,  
permanentemente  ou transitoriamente,  
antes  do aparelho de medição 
(hidrômetro) 

Até 12 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10% e 
cobertura dos danos 
relacionado. 

Imediato 

Violação do selo e/ou lacre e/ou do 
hidrômetro 

Até 12 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10% e 
cobertura dos danos 
relacionado. 

Imediato 

Ações realizadas com intuito de alterar o 
seu real consumo de água 

Até 12 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10% e 
cobertura dos danos 
relacionado. 

Imediato 

Não normalização das irregularidades no 
prazo estabelecido  

Até 12 vezes o valor 
tarifário mínimo 
acrescido de 10% e 
cobertura dos danos 
relacionado. 

Imediato 


		2022-09-06T15:51:04-0300
	SUELY ALVES FERREIRA LEMOS:33962111620




